UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CHIÊM HÓA

Số:           /UBND-KT
V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng ngừa, ứng phó với thiên tai

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Chiêm Hóa, ngày      tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân xã;

- Công an xã, Quân sự xã;

- Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao

khu vực Chiêm Hoá;

- Các thôn trên địa bàn xã.

 Theo Tin bão trên Biển Đông số XTND-53/20h00/TQUA ngày

03/10/2025 của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Tuyên Quang: do ảnh hưởng của

hoàn lưu cơn bão sau là vùng thấp suy yếu từ bão số 11, đêm ngày 05/10 các

khu vực có mưa rào và dông rải rác; từ sáng ngày 06/10 đến hết đêm 07/10 trên

địa bàn tỉnh Tuyên Quang có mưa to (cục bộ có mưa rất to) và rải rác có dông.

Thời gian mưa lượng lớn khả năng tập trung trong ngày và đêm 06/10. Hoàn lưu

bão số 11 tương đối rộng, cần đề phòng khả năng xảy ra lốc, sét và gió giật

mạnh cả trước và trong bão.

 Căn cứ Văn bản số 2082/SNNMT-ĐCKSN ngày 04 tháng 10 năm 2025 của

Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng

ngừa, ứng phó với thiên tai.

 Để chủ động phòng ngừa, hạn chế tối đa những thiệt hại do mưa, lũ gây ra

do ảnh hưởng liên tiếp của các cơn bão, trên cơ sở các diễn biến, tác động và

việc phòng ngừa, ứng phó với cơn bão số 10 vừa qua, tiếp tục chủ động phương

án ứng phó với cơn bão số 11, giảm thiểu thiệt hại đến mức thấp nhất về tính

mạng, tài sản của nhân dân và sớm ổn định sản xuất.

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo:

Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân xã, Trưởng các thôn căn cứ

chức năng, nhiệm vụ tiếp tục triển khai thực hiện toàn diện và đồng bộ các biện

pháp, giải pháp đã thực hiện có hiệu quả, trong đó cần tiếp tục tăng cường thực

hiện các nội dung sau:

 1. Huy động lực lượng, các tổ chức Chính trị - Xã hội, doanh nghiệp hỗ

trợ Nhân dân xử lý dọn dẹp nhà cửa, ruộng vườn, vệ sinh đường xá, môi trường

và cơ quan Ủy ban nhân dân xã, trường học, nhà văn hóa thôn với phương châm

“nước rút đến đâu vệ sinh ngay đến đó” trên địa bàn các thôn bị ngập để đảm

bảo giao thông, sinh hoạt sớm trở lại bình thường ngay sau bão. Hướng dẫn

người dân xử lý nước sinh hoạt, phòng dịch sau mưa bão; tuyên truyền, vận

động nhân dân thực hiện thu gom sau khi hết ngập; khi nước rút đến đâu thực

 2

hiện quét dọn, vệ sinh môi trường đến đấy, đảm bảo không để phát sinh dịch

bệnh, ô nhiễm môi trường.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, kịp thời và đầy đủ các nội dung chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân xã.

 2. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến khí tượng thủy văn, thực

hiện cung cấp thông tin, số liệu và chế độ báo cáo theo quy định. Đồng thời, xây

dựng các phương án có thể xảy ra, chủ động đề xuất phương án với cơ quan có

thẩm quyền để xem xét, quyết định nhằm đảm bảo an toàn về tính mạng và tài

sản của nhân dân; Tổ chức việc tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về các

biện pháp phòng, chống bão; thường xuyên cập nhật diễn biến thời tiết để thông

tin đến người dân trên địa bàn.

 3. Tiếp tục kiểm tra, thống kê và đánh giá ảnh hưởng, tác động của cơn

bão số 10 vừa đi qua, nhất là các khu vực sườn núi, sườn đồi, taluy, các khu vực

bị ngập nước để có phương án xử lý kịp thời. Trường hợp cần thiết báo cáo đề

xuất khẩn trương bố trí di dời người dân và tài sản đến nơi an toàn.

 4. Tiếp tục triển khai thực hiện theo các văn bản của Ủy ban nhân dân xã:

Văn bản số 671/UBND-KT ngày 29/9/2025 về việc chủ động ứng phó với siêu

bão số 10, (bão BUALOI); số 678/UBND-KT ngày 30/9/2025 về việc chủ động

triển khai các biện pháp ứng phó xả lũ hồ thủy điện Tuyên Quang; số

679/UBND-KT ngày 30/9/2025 về việc triển khai khẩn cấp ứng phó với xả lũ

thủy điện Tuyên Quang và ứng phó với mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất;

số 695/UBND-KT ngày 02/10/2025 về việc tăng cường phòng ngừa, phát hiện

sớm và ứng phó, khắc phục sạt lở đất sau mưa lũ.

 Căn cứ ý kiến chỉ đạo, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Trưởng các thôn

trên địa bàn xã phối hợp với các cơ quan đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên; (thực hiện)

- TT Đảng ủy xã;

- Chủ tịch UBND xã;

- Các PCT UBND xã;

- Chánh VP, Phó CVP;

- CVKT;

- Lưu: VT, PKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lý Đỗ Thành Quang

		2025-10-05T16:17:01+0700

		2025-10-05T16:35:25+0700

		2025-10-05T17:26:57+0700

		2025-10-05T17:26:57+0700

		2025-10-05T17:26:57+0700